



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月31日

上場会社名 ナブテスコ株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 6268 URL <http://www.nabtesco.com>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)松本 和幸
 問合せ先責任者 (役職名)取締役総務・人事本部長 (氏名)中村 秀一 TEL (03) 3578 - 7070

(百万円未満切捨て)

1. 20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第1四半期	39,379 (7.9)	4,635 (12.2)	5,023 (11.6)	2,508 (△1.7)
19年3月期第1四半期	36,506 (8.7)	4,133 (32.4)	4,501 (44.3)	2,552 (50.6)
19年3月期	161,444	16,427	16,869	9,783

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	19 76	19 75
19年3月期第1四半期	20 13	20 07
19年3月期	77 10	77 02

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	162,184	78,605	45.8	585 51
19年3月期第1四半期	144,894	68,902	44.9	513 09
19年3月期	163,223	77,109	44.8	575 19

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	1,035	△2,879	△2,708	21,619
19年3月期第1四半期	△2,039	△2,523	△1,552	12,412
19年3月期	8,293	△6,941	6,134	26,188

2. 20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	83,000 (6.5)	9,200 (12.7)	9,600 (13.8)	5,100 (6.3)	40 16
通期	165,000 (2.2)	18,300 (11.4)	18,900 (12.0)	10,400 (6.3)	81 89

(将来に関する記述等についてのご注意)

当資料に記載されている内容は、種々の前提に基づいたものであり、記載された将来の計数数値、施策の実現を確約したり、保証するものではありません。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有

（内容）法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しています。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の当社グループを取り巻く環境は、国内市場においては民間設備投資が引続き好調に推移しました。一方、海外においても欧米市場では堅調な拡大を続けており、中国では投資の伸びが加速し高成長を持続しています。このような状況の中、当社グループの第1四半期の業績は、前年同期に比し増収となりました。なお、純利益においては退職給付制度の変更により一時損失が発生したことにより減益となりました。

<精密機器事業>

精密減速機は自動車業界の設備投資が回復し、ロボットメーカーの生産が増加基調にあること、工作機械業界が引き続き好調なことから前年同期比増収増益となりました。

<輸送用機器事業>

鉄道車両用機器および船用機器が堅調に推移したこと、自動車用機器の減収幅も少なく前年同期比増収となりましたが、前年同期に採算性の高い製品が集中していたため、当第1四半期は減益となりました。

<航空・油圧機器事業>

航空機器は民間需要が引き続き堅調に推移しており、油圧機器は国内・中国市場における建設機械の旺盛な需要により、前年同期比増収増益となりました。

<産業用機器事業>

自動ドア、自動充填包装機械を始めとする産業機器は、それぞれの業界における設備投資動向に大きな変化はありませんでした。なお、海外グループ会社の売却により前年同期比減収減益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、前年同期に比べて172億円増加し、1,621億円となりました。主な増加要因は、現金及び預金で92億円、売上債権で37億円、投資等で38億円増加したことによるものです。

また、負債は前年同期に比べて75億円増加し、835億円となりました。社債及び借入金については社債発行による増加、借入金の返済等により前年同期に比べて65億円増加し、251億円となりました。

純資産は前年同期に比べて97億円増加し786億円となり、自己資本比率は45.8%と0.9ポイント上昇しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

精密減速機および油圧機器を中心として、コストリダクション等による生産性の改善効果が見込まれることとなったため、中間期及び通期の業績予想を上方修正しました。

4. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨て、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
I 流 動 資 産	79,180	93,408	14,228	18.0%	95,625
現金及び預金	12,756	22,003	9,246	72.5%	26,534
売 上 債 権	43,319	47,034	3,714	8.6%	47,249
た な 卸 資 産	18,818	20,669	1,850	9.8%	18,087
そ の 他	4,285	3,702	△ 583	△ 13.6%	3,753
II 固 定 資 産	65,713	68,775	3,061	4.7%	67,597
有 形 固 定 資 産	43,821	43,171	△ 650	△ 1.5%	43,610
無 形 固 定 資 産	1,213	1,118	△ 95	△ 7.8%	1,074
投 資 等	20,679	24,486	3,806	18.4%	22,912
資 産 合 計	144,894	162,184	17,290	11.9%	163,223
(負 債 の 部)					
I 流 動 負 債	58,092	54,773	△ 3,319	△ 5.7%	57,098
買 入 債 務	29,845	30,746	901	3.0%	29,452
短 期 借 入 金	15,562	11,173	△ 4,389	△ 28.2%	12,922
未 払 法 人 税 等	1,853	1,681	△ 172	△ 9.3%	2,461
そ の 他	10,831	11,172	341	3.1%	12,262
II 固 定 負 債	17,899	28,804	10,905	60.9%	29,015
社 債	—	11,000	11,000	—	11,000
長 期 借 入 金	3,061	3,001	△ 59	△ 1.9%	3,004
退 職 給 付 引 当 金	12,639	11,442	△ 1,196	△ 9.5%	11,489
そ の 他	2,198	3,360	1,162	52.9%	3,521
負 債 合 計	75,991	83,578	7,586	10.0%	86,113
(純 資 産 の 部)					
I 株 主 資 本	59,337	67,251	7,914	13.3%	65,679
資 本 金	10,000	10,000	0	0.0%	10,000
資 本 剰 余 金	17,711	17,575	△ 135	△ 0.8%	17,583
利 益 剰 余 金	31,966	39,924	7,957	24.9%	38,304
自 己 株 式	△ 340	△ 248	92	△ 27.1%	△ 209
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等	5,712	7,102	1,390	24.3%	7,374
その他有価証券評価差額金	6,254	7,232	978	15.6%	7,498
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△ 2	—	2	—	—
為 替 換 算 調 整 勘 定	△ 540	△ 130	409	△ 75.7%	△ 124
III 少 数 株 主 持 分	3,852	4,251	398	10.3%	4,056
純 資 産 合 計	68,902	78,605	9,703	14.1%	77,109
負 債 、 純 資 産 合 計	144,894	162,184	17,290	11.9%	163,233

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨て、%)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	36,506	39,379	2,873	7.9%	161,444
II 売 上 原 価	27,294	29,334	2,040	7.5%	123,639
売上総利益	9,211	10,044	833	9.0%	37,804
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	5,077	5,409	331	6.5%	21,377
営 業 利 益	4,133	4,635	502	12.2%	16,427
IV 営 業 外 収 益	512	505	△ 7	△ 1.3%	1,138
V 営 業 外 費 用	144	117	△ 26	△ 18.4%	696
経 常 利 益	4,501	5,023	521	11.6%	16,869
VI 特 別 利 益	20	19	△ 1	△ 0.8%	254
VII 特 別 損 失	81	498	416	506.6%	432
税金等調整前 四半期(当期)純利益	4,440	4,543	103	2.3%	16,691
法 人 税 等	1,762	1,787	24	1.4%	6,216
少数株主利益	126	247	121	81.6%	691
四半期(当期)純利益	2,552	2,508	△ 43	△ 1.7%	9,783

(3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本計
平成18年3月31日残高(百万円)	10,000	17,710	30,387	△ 321	57,776
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△ 887		△ 887
役員賞与			△ 85		△ 85
四半期純利益			2,552		2,552
自己株式の取得				△ 19	△ 19
自己株式の処分		0		1	1
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					—
当四半期の変動額合計(百万円)	—	0	1,580	△ 18	1,562
平成18年6月30日残高(百万円)	10,000	17,711	31,966	△ 340	59,337

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額合計		
平成18年3月31日残高(百万円)	6,995	—	△ 582	6,412	3,763	67,953
当四半期の変動額						
剰余金の配当						△ 887
役員賞与						△ 85
四半期純利益						2,552
自己株式の取得						△ 19
自己株式の処分						1
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△ 740	△ 2	42	△ 700	88	△ 612
当四半期の変動額合計(百万円)	△ 740	△ 2	42	△ 700	88	948
平成18年6月30日残高(百万円)	6,254	△ 2	△ 540	5,712	3,852	68,902

当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本計
平成19年3月31日残高(百万円)	10,000	17,583	38,304	△ 209	65,679
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△ 889		△ 889
四半期純利益			2,508		2,508
自己株式の取得				△ 58	△ 58
自己株式の処分		△ 8		19	10
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					—
当四半期の変動額合計(百万円)	—	△ 8	1,619	△ 38	1,572
平成19年6月30日残高(百万円)	10,000	17,575	39,924	△ 248	67,251

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額合計		
平成19年3月31日残高(百万円)	7,498	△ 124	7,374	4,056	77,109
当四半期の変動額					
剰余金の配当					△ 889
四半期純利益					2,508
自己株式の取得					△ 58
自己株式の処分					10
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△ 265	△ 6	△ 272	195	△ 76
当四半期の変動額合計(百万円)	△ 265	△ 6	△ 272	195	1,495
平成19年6月30日残高(百万円)	7,232	△ 130	7,102	4,251	78,605

(参考) 前期 (平成19年3月期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本計
平成18年3月31日残高(百万円)	10,000	17,710	30,387	△ 321	57,776
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△ 1,776		△ 1,776
役員賞与			△ 85		△ 85
当期純利益			9,783		9,783
自己株式の取得				△ 155	△ 155
自己株式の処分		△ 71		267	196
在外子会社法定基金繰入額			△ 3		△ 3
連結範囲の変動		△ 55			△ 55
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					—
当四半期の変動額合計(百万円)	—	△ 127	7,917	112	7,902
平成19年3月31日残高(百万円)	10,000	17,583	38,304	△ 209	65,679

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額合計		
平成18年3月31日残高(百万円)	6,995	△ 582	6,412	3,763	67,953
当四半期の変動額					
剰余金の配当					△ 1,776
役員賞与					△ 85
四半期純利益					9,783
自己株式の取得					△ 155
自己株式の処分					196
在外子会社法定基金繰入額					△ 3
連結範囲の変動					△ 55
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	503	458	961	292	1,253
当四半期の変動額合計(百万円)	503	458	961	292	9,156
平成19年3月31日残高(百万円)	7,498	△ 124	7,374	4,056	77,109

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨て)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	4,440	4,543	16,691
減価償却費	1,063	1,168	4,896
その他	△ 1,942	△ 2,288	△ 4,535
小 計	3,561	3,423	17,052
法人税等の支払額	△ 5,640	△ 2,511	△ 8,793
その他	39	123	33
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,039	1,035	8,293
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 2,220	△ 900	△ 6,261
投資有価証券の取得による支出	△ 393	△ 1,724	△ 1,023
その他	91	△ 254	343
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,523	△ 2,879	△ 6,941
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	△ 159	△ 1,319	3,925
長期借入金の返済による支出	△ 433	△ 427	△ 6,905
社債の発行による収入	—	—	11,000
配当金の支払額	△ 940	△ 914	△ 1,925
その他	△ 18	△ 47	40
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,552	△ 2,708	6,134
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	30	△ 15	205
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 6,083	△ 4,568	7,692
VI 現金及び現金同等物の期首残高	18,496	26,188	18,496
VII 現金及び現金同等物の期末残高	12,412	21,619	26,188

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期（平成19年3月期第1四半期）

（単位：百万円未満切捨て）

	精密 機器事業	輸送用 機器事業	航空・油圧 機器事業	産業用 機器事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	6,950	10,871	11,371	7,312	36,506	—	36,506
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	9	134	211	104	459	(459)	—
計	6,960	11,005	11,583	7,416	36,965	(459)	36,506
営 業 費 用	6,183	9,209	10,654	6,784	32,831	(459)	32,372
営 業 利 益	776	1,795	928	632	4,133	—	4,133

当四半期（平成20年3月期第1四半期）

（単位：百万円未満切捨て）

	精密 機器事業	輸送用 機器事業	航空・油圧 機器事業	産業用 機器事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	7,850	11,533	13,455	6,540	39,379	—	39,379
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	10	85	193	66	355	(355)	—
計	7,860	11,618	13,648	6,607	39,735	(355)	39,379
営 業 費 用	6,518	10,245	12,271	6,063	35,099	(355)	34,743
営 業 利 益	1,341	1,373	1,377	543	4,635	—	4,635

（参考）前期（平成19年3月期）

（単位：百万円未満切捨て）

	精密 機器事業	輸送用 機器事業	航空・油圧 機器事業	産業用 機器事業	計	消去又は全社	連 結
I. 売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	29,532	45,725	50,003	36,183	161,444	—	161,444
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	27	435	749	298	1,511	(1,511)	—
計	29,559	46,161	50,753	36,482	162,956	(1,511)	161,444
営 業 費 用	26,016	40,667	47,298	32,545	146,528	(1,511)	145,017
営 業 利 益	3,542	5,493	3,454	3,936	16,427	—	16,427

(6) 最近における四半期毎の業績の推移

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期（平成20年3月期第1四半期）及び当年度予想

（単位：百万円未満切捨て）

		平成20年3月期 第1四半期 自平成19.4.1 至平成19.6.30	平成20年3月期 中間期 自平成19.4.1 至平成19.9.30	平成20年3月期 第3四半期 自平成19.4.1 至平成19.12.31	平成20年3月期 年間 自平成19.4.1 至平成20.3.31
売上高	精密機器事業	7,850	15,000	22,800	31,000
	輸送用機器事業	11,533	24,000	35,000	46,000
	航空・油圧機器事業	13,455	27,000	40,400	53,000
	産業用機器事業	6,540	17,000	25,800	35,000
	合計	39,379	83,000	124,000	165,000
営業利益	精密機器事業	1,341	2,400	3,600	4,800
	輸送用機器事業	1,373	3,000	4,200	5,600
	航空・油圧機器事業	1,377	2,100	3,100	4,000
	産業用機器事業	543	1,700	2,500	3,900
	合計	4,635	9,200	13,400	18,300

前期（平成19年3月期）

（単位：百万円未満切捨て）

		平成19年3月期 第1四半期 自平成18.4.1 至平成18.6.30	平成19年3月期 中間期 自平成18.4.1 至平成18.9.30	平成19年3月期 第3四半期 自平成18.4.1 至平成18.12.31	平成19年3月期 年間 自平成18.4.1 至平成19.3.31
売上高	精密機器事業	6,950	14,514	21,753	29,532
	輸送用機器事業	10,871	21,831	33,458	45,725
	航空・油圧機器事業	11,371	24,500	36,792	50,003
	産業用機器事業	7,312	17,088	25,618	36,183
	合計	36,506	77,934	117,622	161,444
営業利益	精密機器事業	776	1,647	2,624	3,542
	輸送用機器事業	1,795	2,655	4,400	5,493
	航空・油圧機器事業	928	2,051	2,814	3,454
	産業用機器事業	632	1,807	2,561	3,936
	合計	4,133	8,161	12,401	16,427